
 

Министерство образования Республики Беларусь 

Учреждение образования «Витебский государственный  

университет имени П.М. Машерова» 
 

 

 

 

 

 

 

 

ВИТАЛИЙ ЯКОВЛЕВИЧ 

КУЗЬМЕНКО 
Биобиблиографический справочник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебск 

2023 



1 
 

 

УДК 012:57(01) 

ББК 91.9:28+28.0я1+28.6я1+28.08я1 

 К89 
 

Составитель: О.Ю. Бартуш 

 

 

Редакционная коллегия: 

И.А. Качмар, Л.М. Писаренко, Л.В. Прожесмицкая 

 

 

 

 

 

 

 

К89 Виталий Яковлевич Кузьменко : биобиблиогр. справ. / сост.: О.Ю. 

Бартуш ; редкол.: И.А. Качмар, Л.М. Писаренко, Л.В. Прожесмицкая. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2023. – 42 с. 

  
 

 

Биобиблиографический справочник включает описание книг, статей, 

выступлений, интервью В.Я. Кузьменко за период 1975-2022 годов и 

публикаций о нем и его работах (по состоянию на 01.02.2023). 

 Справочник предназначен для научных работников, преподавателей, 

аспирантов, студентов, всех тех, кто интересуется актуальными проблемами 

биологии, зоогеографии, фаунистики, орнитологии, жизнью и деятельностью 

В.Я. Кузьменко. 

Материал биобиблиографического справочника подготовлен 

сотрудниками информационно-библиографического отдела научной 

библиотеки Витебского государственного университета имени П.М. Машерова. 
 

 УДК 012:57(01) 

ББК 91.9:28+28.0я1+28.6я1+28.08я1 

   

 

 

 

 
 © ВГУ имени П.М. Машерова, 2023 



2 
 

 

 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителей ……………………………………………………………….. 5 

Основные события жизни и деятельности В.Я. Кузьменко ………………....6 

Литература о жизни, деятельности и трудах В.Я. Кузьменко ………………8 

Публикации В.Я. Кузьменко …………………………………………………..9 

Именной указатель на белорусском и иностранных языках ………………. 33 

Именной указатель на русском языке ………………………………………. .33 

Указатель заглавий на белорусском и иностранных языках ………………. 35 

Указатель заглавий на русском языке ………………………………………. .35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Биобиблиографический справочник посвящен научной деятельности 

кандидата биологических наук, доцента кафедры экологии и географии ВГУ 

имени П.М. Машерова Виталия Яковлевича Кузьменко. 

В издание включены работы В.Я. Кузьменко за 1975–2022 гг.  

Отбор материала осуществлялся и уточнялся с помощью каталогов и 

картотек научной библиотеки Витебского государственного университета 

имени П.М. Машерова, «Летапісу друку Беларусі», «Летапісу часопісных 

артыкулаў», «Летапісу газетных артыкулаў», «Книжной летописи», «Летописи 

журнальных статей», базы данных (далее ‒ БД) проекта «Межрегиональная 

аналитическая роспись статей»,  Репозитория ВГУ имени П.М. Машерова, БД 

«Учёные Беларуси», «Научной электронной библиотеки Elibrary.ru», БД 

«Персональные страницы профессорско-преподавательского состава 

Витебского государственного университета имени П.М. Машерова», Интернета 

и списка публикаций В.Я. Кузьменко, предоставленного самим автором. 

Материал в биобиблиографическом справочнике располагается по 

хронологии публикаций, а в пределах года и в разделе публикаций о жизни, 

деятельности и трудах В.Я. Кузьменко – по алфавиту фамилий авторов и 

заглавий работ. Издание снабжено именным указателем, включающим 

фамилии соавторов, составителей, редакторов, рецензентов. Номера 

библиографических записей, посвященные данному лицу или рецензируемой 

работе, заключены в круглые скобки.  

Биобиблиографический справочник будет полезен исследователям, 

преподавателям, научным работникам, аспирантам и соискателям, 

магистрантам, студентам, всем тем, кто интересуется вопросами биологии, а 

также жизнью и деятельностью В.Я. Кузьменко. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

В.Я. КУЗЬМЕНКО 

 

Кузьменко Виталий Яковлевич, кандидат биологических наук, доцент, 

родился 23 февраля 1948 года в Украине, Черниговская область, Коропский 

район, с. Криски. В 1971 году окончил Нежинский государственный 

педагогический институт имени Н.В. Гоголя (специальность «Биология. 

Химия», квалификация «Учитель биологии и химии»). В 1975 году окончил 

аспирантуру Черкасского государственного педагогического института имени 

300-летия воссоединения Украины с Россией (специальность «Зоология»). 

 С 1975 по 1980 годы работал заведующим сектором зоологии, старшим 

научным сотрудником проблемной научно-исследовательской лаборатории 

Витебского педагогического института имени С.М. Кирова. В 1980 году 

защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических 

наук. 

В 1980 году Виталию Яковлевичу была присуждена ученая степень 

кандидата биологических наук; в период с 1980 по 1982 годы он работал 

старшим преподавателем кафедры зоологии Витебского педагогического 

института имени С.М. Кирова. 

С 1982 по 1986 годы работал доцентом кафедры зоологии Витебского 

педагогического института имени С.М. Кирова; в 1985 году ему было 

присвоено ученое звание доцента (специальность «Зоология»). 

В период с 1986 по 2019 годы Виталий Яковлевич занимал должность 

декана биологического факультета Витебского государственного университета 

имени П.М. Машерова; с 2019 года он работает доцентом кафедры экологии и 

охраны природы биологического факультета Витебского государственного 

университета имени П.М. Машерова. 

 С 2020 года Виталий Яковлевич является доцентом кафедры экологии и 

географии факультета химико-биологических и географических наук 

Витебского государственного университета имени П.М. Машерова. 

Виталий Яковлевич имеет следующие награды: Почетная грамота 

Министерства образования БССР (1983); Грамота Министерства Высшего и 

среднего специального образования БССР (1986); Почетная грамота 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды (1990); 

Почетная грамота Управления образования Витебского облисполкома (1991); 

Отличник народного образования БССР (1993); Почетная грамота 

Министерства образования Республики Беларусь (1995); Почетная грамота 

Октябрьского райисполкома г. Витебска (1997); Почетная грамота Витебского 

облисполкома (1998); Нагрудный знак отличия «За адзнаку» (2021); Почетная 

грамота Государственного научно-производственного объединения «Научно-

практический центр Национальной академии наук Беларуси по биоресурсам» 

за высокие показатели в развитии науки и инновационной деятельности, 

плодотворное сотрудничество и получение значительных результатов в рамках 

совместной реализации заданий государственных программ (2021). 



6 
 

Виталий Яковлевич автор более 150 печатных работ, в том числе 3 

монографий, 18 учебных пособий и учебников для средней школы и 7 для 

учреждений высшего образования. Среди них 2 учебника для 8 и 10 классов 12-

летней школы с русским и белорусским языком обучения, учебное пособие для 

учителей (все с грифом Министерства образования Республики Беларусь),  

принимал участие в создании Государственного образовательного стандарта 

образовательной области «Биология», 15 экспериментальных программ для 

средней школы, типовой учебной программы по эволюционному учению для 

высших учебных заведений для специальности П 01 04 00 Биология, 

допущенных Министерством образования Республики Беларусь. Автор более 

100 статей в научных журналах и сборниках. 

Научные интересы Виталия Яковлевича: фаунистика; орнитология; 

зоогеография; охрана природы; методика преподавания биологии в средней и 

высшей школе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 И ТРУДАХ В.Я. КУЗЬМЕНКО 
 

I. В.Я. Кузьменко (к 60-летию со дня рождения) / А.А. Лешко [и др.] // 

Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя П. М. Машэрава. – 2008. 

– № 1. – С. 163–164. 

II. Давайте знакомиться! // Мы і час. – 2018. – 24 лістап. – С. 2. 

III. Дорофеев, А.М. В.Я. Кузьменко : (к 50-летию со дня рождения) / А.М. 

Дорофеев // Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 1998. – № 1 (7). 

– С. 114–115. 

IV. Дубровская, А. Жизненная философия Виталия Кузьменко / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2018. – 14 крас. – С. 3. 

V. Кузьменка Віталь Якаўлевіч // Віцебскі дзяржаўны ўніверсітэт імя П.М. 

Машэрава: Падзеі. Людзі. Лесы / рэд. кал.: А.У. Русецкі (гал. рэд.), А.М. 

Дарафееў, В. Н. Вінаградаў [і інш.]. – Віцебск : Выд-ва ВДУ, 1998. – С. 

100. 

VI. Кузьменко, В.Я. Девиз декана – долой зависть! : [о декане 

биологического факультета ВГУ им. П.М. Машерова] / В.Я. Кузьменко ; 

беседовала Мария Удивинова // Мы і час. – 2003. – лістап. (№ 8 (20)). – С. 

4. 

VII. Кузьменко Виталий Яковлевич // Кто есть Кто в Республике Беларусь. 

2021 / под. ред. И.В. Чекалова. – Минск : Энциклопедикс, 2021. – С. 57. 

VIII. Шеенок, М. В.Я. Кузьменко : [к 60-летию со дня рождения] / М. Шеенок 

// Мы і час. – 2008. – 29 лют. – С. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

ПУБЛИКАЦИИ В.Я. КУЗЬМЕНКО 

 

 1975 

 
1. Кузьменко, В.Я. Некоторые эколого-географические 

особенности орнитокомплексов осушенных площадей Среднего 

Приднепровья / В.Я. Кузьменко, А.Н. Дудник // Актуальные 

вопросы зоогеографии : VI Всесоюз. зоогеогр. конф., сент. 1975 г. 

: тез. докл. – Кишинев : Штиинца, 1975. – С. 129–130. 
  

1976 

 
2. Кузьменко, В.Я. О некоторых закономерностях формирования 

орнитофауны при осушении и сельскохозяйственном освоении 

низинных болот / В.Я. Кузьменко // Биологические основы 

освоения, реконструкции и охраны животного мира Белоруссии : 

тез. IV зоолог. конф. Белорусской ССР, Минск, октябрь 1976 г. – 

Минск : [б. и.], 1976. – С. 12–14.  

 1977 

 
3. Кузьменко, В.Я. Динамика численности птиц на мелиорируемых 

землях Среднего Приднестровья / В.Я. Кузьменко, С.Л. 

Самарский // VII Всесоюзная орнитологическая конференция : 

тезисы докл., Черкассы, 27-30 сентября 1977 г. – Киев : Наук. 

думка, 1977. – Ч. 2. – С. 149–150.  
4. Кузьменко, В.Я. К орнитофауне верховых болот Белорусского 

Поозерья / В.Я. Кузьменко, С.Л. Самарский, А.П. Выскушенко // 

VII Всесоюзная орнитологическая конференция : тез. докл., 

Черкассы, 27-30 сентября 1977 г. – Киев : Наук. думка, 1977. – Ч. 

1. – С. 11–15. 
5. Кузьменко, В.Я. О результатах привлечения хищных птиц на 

мелиорированных землях Среднего Приднестровья / В.Я. 

Кузьменко, С.Л. Самарский, А.П. Выскушенко // VII Всесоюзная 

орнитологическая конференция : тез. докл., Черкассы, 27-30 

сентября 1977 г. – Киев : Наук. думка, 1977. – Ч. 2. – С. 121–122. 
6. Кузьменко, В.Я. Особенности экологии чеканов в условиях 

осушенных площадей Среднего Приднепровья / В.Я. Кузьменко // 

Вестник зоологии. – 1977. – № 4. – С. 32–37. 
  



9 
 

1978 

 
7. Кузьменко, В.Я. Динамика орнитокомплексов на осушаемых 

землях Среднего Приднепровья / В.Я. Кузьменко // Вестник 

зоологии. – 1978. – № 4. – С. 10–16. 
8. Кузьменко, В.Я. Опыт полувольного разведения кряквы в 

Черкасской области / В.Я. Кузьменко // Акклиматизация 

охотничьих животных в СССР : тез. докл. III Всесоюз. семинара-

совещ. по акклиматизации и реакклиматизации охотничьих 

животных. – Мінск : Ураджай, 1978. – С. 211–213. 
  

1979 

 
9. Бирюков, В.П. Материалы к орнитофауне болот Белорусского 

Поозерья / В.П. Бирюков, В.П. Козлов, В.Я. Кузьменко // Новые 

проблемы зоологической науки и их отражение в вузовском 

преподавании : тез. докл. науч. конф. зоологов пед. ин-тов, 13-17 

нояб. 1979 г. : в 2-х ч. – Ставрополь : [б. и.], 1979. – Ч. 2. – С. 112.  
10. Кузьменко, В.Я. Материалы к орнитофауне болот Белорусского 

Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.П. Козлов // II Всесоюзная научная 

конференция зоологов педвузов : тез. докл. – Ставрополь, 1979. – 

С. 235–237. 
11. Кузьменко, В.Я. Функциональный анализ орнитофауны 

осушаемых земель Среднего Приднепровья : дис. … канд. биол. 

наук : 03.00.08 : защищена 25.01.1980 : утв. 18.06.1980 / В.Я. 

Кузьменко. – Минск, 1979. – 120 с. 
12. Кузьменко, В.Я. Функциональный анализ орнитофауны 

осушаемых земель Среднего Приднепровья : автореф. дис. … 

канд. биол. наук : 03.00.08 / В.Я. Кузьменко. – Минск, 1979. – 24 

с. 
  

1980 

 
13. Кузьменко, В.Я. Антропогенный фактор в жизни куликов 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.П. Бирюков, В.П. 

Козлов // Новое в изучении биологии и распространении куликов 

: материалы Второго совещ. по фауне и экологии куликов, 5-7 

февр. 1979 г. – Москва : Наука, 1980. – С. 125–127. 
14. Кузьменко, В.Я. Рекомендации по проведению 

орнитологических экскурсий / В.Я. Кузьменко, А.П. Выскушенко, 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33879
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33879
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33879
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33879


10 
 

Г.В. Саражин // Организация природоохранной работы в 

школьных лесничествах : сб. ст. – Минск : Полымя, 1980. – С. 15–

16. 
  

1981 

 
15. Кузьменко, В.Я. Антропогенный фактор в жизни куликов 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко // Экология и охрана 

птиц : тез. докл. VIII Всесоюз. орнитол. конф., 19-21 авг. 1981 г. – 

Кишинев : Штиинца, 1981. – С. 221–223. 
16. Кузьменко, В.Я. Пухоеды (Mallophaga) некоторых птиц Среднего 

Приднепровья / В.Я. Кузьменко // Вестник зоологии. – 1981. – № 

4. – С. 27–32.  
17. Основные закономерности динамики орнитофауны болот под 

влиянием осушения / А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко, В.П. 

Бирюков [и др.] // Экология и охрана птиц : тез. докл. VIII 

Всесоюз. орнитол. конф., 19-21 августа 1981 г. – Кишинев : 

Штиинца, 1981. – С. 75–76. 
  

1982 

 
18. Дорофеев, А.М. Фауна куликов Белорусского Поозерья / А.М. 

Дорофеев, В.П. Козлов, В.Я. Кузьменко // Орнитология : науч. 

изд. – Москва : Изд-во Московского ун-та, 1982. – Вып. 17. – C. 

164. 
  

1983 

 
19. Кузьменко, В.Я. Задания для лабораторных занятий по зоологии 

хордовых / В.Я. Кузьменко, А.М. Дорофеев. – Витебск : ВГПИ 

имени С.М. Кирова, 1983. – 37 с. 
20. Кузьменко, В.Я. Современное состояние и перспективы 

орнитофауны верховых болот Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко, В.П. Козлов // Биологические основы освоения, 

реконструкции и охраны животного мира Белоруссии : тез. докл. 

V зоол. конф., 20-21 декабря 1983 г. – Минск : Наука и техника, 

1983. – С. 315–316.  
  



11 
 

1984 

 
21. Кузьменко, В.Я. Верховые болота как естественные резерваты 

редких птиц / В.Я. Кузьменко, В.В. Ивановский // Проблемы 

региональной экологии животных в цикле зоологических 

дисциплин педвуза : тез. докл. III Всесоюз. конф. зоологов пед. ин-

тов, 3-5 октября 1984 г. – Витебск : ВГПИ имени С.М. Кирова, 

1984. – С. 95–96. 
22. Кузьменко, В.Я. Зоогеографическая характеристика 

орнитофауны верховных болот Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко, А.М. Дорофеев // VIII Всесоюзная зоогеографическая 

конференция, Ленинград, 6-8 февраля 1985 г. : тез. докл. – Москва 

: [б. и.], 1984. – С. 205–206. 
23. Кузьменко, В.Я. О роли врановых в лесных биогеоценозах 

лесостепной зоны Украины / В.Я. Кузьменко, А.А. Лешко // 

Экология, биоценотическое и хозяйственное значение врановых 

птиц : Материалы I совещ. по экол., биоценотич. и хоз. значению 

врановых птиц, Москва, 24-27 января 1984 г. – Москва : Наука, 

1984. – С. 162–164. 
24. Кузьменко, В.Я. Современное состояние и перспективы 

орнитофауны верховых болот Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко, В.В. Ивановский // VIII Всесоюзная 

зоогеографическая конференция, Ленинград, 6-8 февраля 1985 г. : 

тез. докл. – Москва : [б. и.]. – С. 285–287. 
25. Лешко, А.А. Экологическое и природоохранительное воспитание 

студентов в период полевой практики по зоологии позвоночных / 

А.А. Лешко, В.Я. Кузьменко // Проблемы региональной экологии 

животных в цикле зоологических дисциплин педвуза: тез. докл. ІІІ 

Всесоюз. конф. зоологов пед. ин-тов, 3-5 октября 1984 г. – Витебск 

: ВГПИ имени С.М. Кирова, 1984. 
  

1985 

 
26. Кузьменко, В.Я. Изменение орнитофауны верховых болот 

Белорусского Поозерья при их осушении и задачи охраны редких 

и исчезающих видов птиц / В.Я. Кузьменко, Н.Ф. Коваль, А.А. 

Петрусенко // Организация работ по выявлению и охране редких 

и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и 

растений, занесенных в Красные книги СССР и БССР : тез. докл. 

респуб. науч.-тех. конф., Березинский биосферный заповедник, 

15-16 октября 1985 г. – Минск : БелНИИНТИ, 1985. – С. 96–97. 



12 
 

27. Кузьменко, В.Я. Пухоеды (Mallophaga) некоторых птиц Среднего 

Приднепровья / В.Я. Кузьменко, В.П. Козлов, А.М. Дорофеев // 

Вестник зоологии. – 1985. – № 3. – С. 10–17. 
28. Кузьменко, В.Я. Фауна иксодовых клещей Среднего 

Приднепровья / В.Я. Кузьменко, А.М. Дорофеев // Пятое 

Всесоюзное акарологическое совещание, Фрунзе, май 1985 г. : тез. 

докл. – Фрунзе : Илим, 1985. – С. 105–108. 
29. Кузьменко, В.Я. Экологические особенности орнитофауны 

верховых болот Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.П. 

Козлов, А.М. Дорофеев // Вестник зоологии. – 1985. – № 3. – С. 63–

69. 
30. Кузьменко, В.Я. Эколого-географические особенности 

орнитофауны верховых болот Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко, А.М. Дорофеев // Вестник зоологии. – 1985. – № 3. – С. 

25–32. 

 
 1986 

 
31. 

 
Кузьменко, В.Я. Структура летнего населения птиц верховых 

болот Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко // Изучение птиц 

СССР, их охрана и рациональное использование : тез. докл. I 

съезда Всесоюз. орнитол. об-ва и IX Всесоюз. орнитол. конф., 16-

20 декабря 1986 г. – Ленинград : Зоолог. ин-т АН СССР,1986. – Ч. 

1. – С. 343–344. 
32. Радкевич, В.А. Не погубить бы Поозерье / В.А. Радкевич, В.Я. 

Кузьменко, В.П. Бирюков // Советская Белоруссия. – 1986. – 15 

янв. 
33. Радкевіч, У.А. У заказніку Асвейскім / У.А. Радкевіч, В.Я. 

Кузьменка, В.П. Бірукоў // Родная прырода. – 1986. – № 4. – С. 1–

2. 
  

1987 

 
34. Дорофеев, А.М. Задания для лабораторных занятий по зоологии 

позвоночных / А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко. – Витебск : 

ВГПИ имени С.М. Кирова, 1987. – 34 с. 
35. Козлов, В.П. Средний кроншнеп в Белорусском Поозерье / В.П. 

Козлов, В.Я. Кузьменко // Кулики в СССР: распространение, 

биология и охрана : материалы III совещания «Распространение, 

биология и охрана куликов», Москва, 29-30 октября 1987 года. – 

Москва : Наука, 1988. – С. 59–61. 
36. Лешко, А.А. Диалектико-материалистическое решение проблемы 

соотношения биологического и социального в человеке как 



13 
 

методическая основа изучения антропогенеза / А.А. Лешко, В.Я. 

Кузьменко // Методологические проблемы преподавания 

биологических дисциплин в педагогическом вузе : материалы 

науч.-практ. конф., г. Мелитополь, 17-19 сентября 1986 г. – 

Мелитополь, 1987. 
  

1989 

 
37. Ивановский, В.В. Изменение состава орнитофауны верховых 

болот Белорусского Поозерья за последние 10-15 лет / В.В. 

Ивановский, В.Я. Кузьменко // Сообщения Прибалтийской 

комиссии по изучению миграций птиц. – Тарту, 1989. – Вып. 20. – 

С. 31–35. 
38. Конюшка, В.С. Самастойная работа па агульнай біялогіі : 

дапаможнік для настаўніка : у 2 ч. / В.С. Конюшка, В.Я. 

Кузьменка. – Мінск : Народная асвета, 1989. – Ч. 1. – 64 с. 
39. Конюшка, В.С. Самастойная работа па агульнай біялогіі : 

дапаможнік для настаўніка : у 2 ч. / В.С. Конюшка, В.Я. 

Кузьменка. – Мінск : Народная асвета, 1989. – Ч. 2. – 64 с. 
40. Кузьменко, В.Я. К биологии лесной завирушки (Prunella 

modularis) в Белорусском Поозерье / В.Я. Кузьменко, В.П. Козлов 

// Динамика зооценозов, проблемы охраны и рационального 

использования животного мира Белоруссии : тез. докл. VI зоолог. 

конф., 19-21 сентября 1989 г. – Минск : Наука и техника, 1989. – 

С. 249–250. 
41. Кузьменко, В.Я. Фауна и население куликов верховых болот 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, А.А. Лешко // Динамика 

зооценозов, проблемы охраны и рационального использования 

животного мира Белоруссии : тез. докл. VI зоол. конф., 19-21 

сентября 1989 г. – Минск : Наука и техника, 1989. – С. 247–249. 
  

1990 

 
42. Дорофеев, А.М. Орнитологический мониторинг в Белорусском 

Поозерье / А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко // Сообщения 

Прибалтийской комиссии по изучению миграций птиц. – Тарту, 

1990. – Вып. 22. – С. 58–63. 
  

 



14 
 

1991 

 
43.  Конюшка, В.С. Самастойная работа па агульнай біялогіі : кніга для 

настаўніка : у 4 ч. / В.С. Конюшка, В.Я. Кузьменка, А.А. Ляшко. 

– Мінск : Народная асвета, 1991. – Ч. 3– 78 с. 
44.  Конюшка, В.С. Самастойная работа па агульнай біялогіі : кніга 

для настаўніка : у 4 ч. / В.С. Конюшка, В.Я. Кузьменка, А.А. 

Ляшко. – Мінск : Народная асвета, 1991. – Ч. 4. – 80 с. 
45.  Кузьменко, В.Я. Естественная и антропогенная динамика 

орнитофауны верховых болот Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко // Материалы 10-й Всесоюзной орнитологической 

конференции, г. Витебск, 17-20 сентября 1991 г. : в 2 ч. – Минск : 

Навука і тэхніка, 1991. – Ч. 2. – С. 96–97. 
46.  Кузьменко, В.Я. Организация научно-исследовательской работы 

студентов во время полевой практики по зоологии позвоночных / 

В.Я. Кузьменко, А.М. Дорофеев // Пути повышения роли полевых 

практик в подготовке специалистов : материалы регион. совещ. по 

полевым практикам, Минск, 16-18 октября 1991 г. – Минск : Мин. 

гос. пед. ин-т им. А.М. Горького, 1991. – С. 101–102. 
  

1992 

 
47.  Кузьменко, В.Я. Гибнет верховое болото «Ельня» / В.Я. 

Кузьменко // Материалы I областной экологической конференции 

учащихся : сб. ст. – Витебск : ВГПИ имени С.М. Кирова, 1992. – 

С. 15–17. 
  

1993 

 
48.  Кузьменко, В.Я. Роль заказников различного профиля в 

сохранении видового разнообразия / В.Я. Кузьменко // Проблемы 

сохранения биологического разнообразия Беларуси : тез. докл. 

междунар. науч.-практ. конф., Минск, октября 1993 г. – Минск : 

[б. и.], 1993. – С. 47–49. 
49.  Kuzmenko, V.Y. Bird Fauna and populations of reised bogs of 

Belorussia / V.Y. Kuzmenko, V.P. Kozlov // The Ring 15. – 1993. – № 

1/2. – P. 340–347. 
50.  Kuzmenko, V.Y. Role of Elnja Reised bog (Vitebsk Region 

Belorussia) as natural Reservation of Waterfowl and wetland Birds / 



15 
 

V.Y. Kuzmenko, V.P. Kozlov, V.P. Birjukov // The Ring 15. –1993. – 

№ 1/2. – P. 348–351. 
  

1994 

 
51.  Кузьменко, В.Я. Особенности видового разнообразия птиц 

верховых болот северной Белоруссии / В.Я. Кузьменко // 

Проблемы изучения, сохранения и использования биологического 

разнообразия животного мира : тез. докл. VII зоолог. конф., 

Минск, 27-29 сентября 1994 г. – Минск : Навука і тэхніка, 1994. – 

С. 299–300. 
 

 
 
 

52.  

 

1995 

Радкевіч, У.А. Аб ужыванні некаторых біялагічных тэрмінаў / 

У.А. Радкевіч, В.Я. Кузьменка // Народная асвета. – 1995. – № 10. 

– С. 37–43. 

1996 

 
53.  Концептуальные подходы к отбору содержания и логике 

построения программы по биологии для средней школы / В.С. 

Конюшко, В.Я. Кузьменко [и др.] // Веснік Віцебскага 

дзяржаўнага ўніверсітэта. – 1996. – № 2 (2). – С. 23–30. 
54.  Кузьменко, В.Я. Динамика видового разнообразия птиц верховых 

болот Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // 

Сохранение биологического разнообразия Белорусского Поозерья 

: тез. докл. регион. науч.-практ. конф., Витебск, 25-26 апреля 1996 

г. – Витебск : Витебский гос. ун-т, 1996. – С. 93–95. 
55.  Кузьменко, В.Я. Организация работ по охране редких видов птиц 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.П. Бирюков, В.П. 

Козлов // Сохранение биологического разнообразия Белорусского 

Поозерья : тез. докл. регион. науч.-практ. конф. – Витебск : 

Витебский гос. ун-т, 1996. – С. 21–22. 
56.  Радкевич, В.А. Экологические сукцессии и некоторые проблемы 

охраны природы / В.А. Радкевич, А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко 

// Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 1996. – № 2 (2). – 

С. 106–110.  
  

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/10192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10208
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10208
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10208
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10208


16 
 

1997 

 
57.  Дорофеев, А.М. Учебник, отвечающий высоким требованиям 

высшей школы: «Экология» / А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко // 

Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 1997. – № 2. – C. 

122–123. 
58.  Кузьменко, В.Я. Использование орнитологических данных как 

экспресс-метода при выделении охраняемых территорий на 

верховых болотах / В.Я. Кузьменко // Охраняемые природные 

территории и объекты Белорусского Поозерья: современное 

состояние, перспективы развития : тез. докл., Витебск, 25-27 

ноября 1997 г. – Витебск : Витебский гос. ун-т, 1997. – С. 78–79. 
59.  Кузьменко, В.Я. Полевой конек (Anthus campestris L.) в 

Белорусском Поозерье / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // Веснік 

Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 1997. – № 2 (4). – С. 120–

121. 
60.  Кузьменко, В.Я. Эколого-географические особенности 

популяций редких видов птиц Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко // Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 1997. 

– № 3 (5). – С. 65–70. 
61.  Кузьменко, В.Я. Эколого-географический анализ популяций 

редких видов птиц Белорусского Поозерья как основа их 

эффективной охраны / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // 

Охраняемые природные территории и объекты Белорусского 

Поозерья: современное состояние, перспективы развития : тез. 

докл., Витебск, 25-27 ноября 1997 г. – Витебск : Витебский гос. 

ун-т, 1997. – С. 94–96. 
62.  Лешко, А.А. Ці патрэбна біялогія фізікам і лірыкам / А.А. Лешко, 

В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко // Настаўніцкая газета. – 1997. – 

№ 2. 
63.  Проект программы по биологии для средней школы / С.Е. 

Павлюченко [и др.], В.Я. Кузьменко // Біялогія: праблемы 

выкладання. – 1997. – Вып. 8. – С. 4–45. 
64.  Якой быць біялагічнай адукацыі / В.Я. Кузьменка [і інш.] // 

Настаўніцкая газета. – 1997. – № 12.  
  

                                   

 

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/16399
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16399
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16399
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16399
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16398
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16398
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16398
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16398
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9405
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9405
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9405
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9405


17 
 

                                                1998 

 
65.  Ивановский, В.В. Серый сорокопут (Lanius excubitor) на верховых 

болотах Северной Беларуси / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // 

Subbuteo. – 1998. – Т. 1, № 1. – С. 21–24. 
66.  Кузьменко, В.Я. Введение в биологию : учеб. пособие для 

студентов биологических специальностей / В.Я. Кузьменко. – 

Витебск : ВГУ им. П.М. Машерова, 1998. – 74 с. 
67.  Кузьменко, В.Я. Орнитофаунистические критерии выделения 

охраняемых верховых болот Беларуси / В.Я. Кузьменко, В.В. 

Ивановский // Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя 

П.М. Машэрава. – 1998. – № 1 (7). – С. 79–85. 
68.  Kuzmenko, V.Y. Valko-Venäjän suolinnusto (Changes in the 

composition of the bird fauna in the reised bogs in Belarus over the last 

30 years) / V.Y. Kuzmenko, V.V. Ivanovsky // BirdLife Suomi. – 1998. 

– № 3. – P. 12–13. 
  

1999 

 
69.  Кузьменко, В.В. Озера Белорусского Поозерья как гнездовая 

стация пастушковых птиц / В.В. Кузьменко, В.П. Бирюков, В.Я. 

Кузьменко // Озера Белорусского Поозерья: современное 

состояние, проблемы использования и охраны: материалы 

междунар. науч. конф., 23-25 ноября 1999 г. – Витебск : ВГУ им. 

П.М. Машерова, 1999. – С. 70. 
70.  Лешко, А.А. Состояние и перспективы изучения биоразнообразия 

животного мира Белорусского Поозерья / А.А. Лешко, В.Я. 

Кузьменко // Структурно-функциональное состояние 

биологического разнообразия животного мира Беларуси : тез. 

докл. VIII зоолог. науч. конф. – Минск : Право и экономика, 1999. 
71.  Эволюционная теория (дарвинизм) : программа курса для биолог. 

спец. ун-тов и пед. ин-тов / В.Я. Кузьменко. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 1999. – 16 с. 
72.  Ivanovsky, V.V. Using of the rare birds cadaster for monitoring of 

ecosystems in north Belarus / V.V. Ivanovsky, V.V. Kuzmenko, V.Ya. 

Kuzmenko // Berkut. – 1999. – Vol. 8, № 2. – Р. 198–202.  
  

2000 

 
73.  Биология. Экспериментальная программа для 7 класса 

общеобразовательной школы : учеб. издание / В.П. Мартыненко 

[и др.], В.Я. Кузьменко. – Минск : НИО, 2000. – С. 1–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/9331
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9331
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9331
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9331


18 
 

74.  Дорофеев, А.М. Основные тенденции динамики численности 

популяций редких и исчезающих птиц Белорусского Поозерья / 

А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко // Веснік Віцебскага дзяржаўнага 

ўніверсітэта імя П.М. Машэрава. – 2000. – № 1 (15). – С. 99–105. 
75.  Ивановский, В.В. Птицы верховых болот Северной Беларуси / 

В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // Ornithologische Mitteilungen. 

– 2000. – Т. 52. – № 6/7. – С. 208–211. 
76.  Кузьменко, В.Я. Золотистая ржанка (Pluvialis apricaria L.) у 

границы ареала в Беларуси / В.Я. Кузьменко, В.В. Ивановский, 

В.П. Козлов // Чтения памяти профессора В.В. Станчинского. – 

Смоленск : СмолГПУ, 2000. – Вып. 4. – С. 105–108. 
77.  Кузьменко, В.Я. Особенности ландшафтной структуры 

Белорусского Поозерья для миграционных потоков птиц / В.Я. 

Кузьменко, А.А. Лешко // Фауна и экология птиц бассейна реки 

Западная Двина : материалы междунар. науч. конф. – Витебск : 

ВГУ имени П.М. Машерова, 2000. – С. 75–77. 
78.  Кузьменко, В.Я. Особенности структуры ландшафтов бассейна 

Западной Двины для формирования миграционных потоков птиц 

/ В.Я. Кузьменко, Г.И. Пиловец // Фауна и экология птиц бассейна 

реки Западная Двина : тез. докл. междунар. науч. конф., Витебск, 

5-7 декабря 2000 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2000. 

– С. 75–77. 
79.  Кузьменко, В.Я. Ретроспективный обзор фауны гнездящихся 

птиц Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.П. Бирюков // 

Фауна и экология птиц бассейна реки Западная Двина : тез. докл. 

междунар. науч. конф., Витебск, 5-7 декабря 2000 г. – Витебск : 

ВГУ имени П.М. Машерова, 2000. – С. 23–25. 
80.  Ivanovsky, V.V. Breeding biology and ecology of the Great Grey 

Shrike (Lanius excubitor) in northern Belarus / V.V. Ivanovsky, V.Ya. 

Kuzmenko // The Ring. – 2000. – Vol. 22, № 1. – P. 181–183. 
  

2001 

 
81.  Биология. Экспериментальная программа для 8 кл. 

общеобразовательной школы : учеб. изд. / В.С. Конюшко [и др.], 

В.Я. Кузьменко. – Минск : НИО, 2001. – С. 1–12. 
82.  Конюшка, У.С. Біялогія. Жывелы. 8 кл. : эксперыментальны 

падручнік для школ з беларускай мовай навучання / У.С. 

Конюшка, В.Я. Кузьменка, А.А. Ляшко. – Мінск : Адукацыя і 

выхаванне, 2001. – 340 с. 
83.  Конюшко, В.С. Биология. Животные. 8 класс : 

экспериментальный учеб. для школ с рус. яз. обучения / В.С. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/8581
https://rep.vsu.by/handle/123456789/8581
https://rep.vsu.by/handle/123456789/8581
https://rep.vsu.by/handle/123456789/8581


19 
 

Конюшко, В.Я. Кузьменко, А.А. Лешко. – Минск : Адукацыя і 

выхаванне, 2001. – 347 с. 
84.  Кузьменко, В.Я. Ретроспективный анализ орнитофауны 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, А.М. Дорофеев // Веснік 

Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя П.М. Машэрава. – 2001. 

– № 4 (22). – С. 94–101.   

                                                      

                                                      2002 

 
85.  Биология в 8 классе : учеб.-метод. пособие для учителей / В.Я. 

Кузьменко, В.С. Конюшко, А.А. Лешко [и др.]. – Минск : 

Адукацыя і выхаванне, 2002. – 208 с. 
86.  Дорофеев, А.М. Региональные особенности популяций редких и 

исчезающих птиц Белорусского Поозерья / А.М. Дорофеев, В.Я. 

Кузьменко // Красная книга Республики Беларусь: состояние, 

проблемы, перспективы : материалы респ. науч. конф., Витебск, 

12-13 декабря 2002 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 

2002. – С. 25–27. 
87.  Ивановский, В.В. Лесоболотный комплекс «Козьяны»: настоящее 

и будущее / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // Красная книга 

Республики Беларусь: состояние, проблемы, перспективы : 

материалы респ. науч. конф., Витебск, 12-13 декабря 2002 г. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2002. – С. 109–110. 
88.  Ивановский, В.В. Сизая чайка (Larus canus L.) на верховых 

болотах Беларуси / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко, В.П. 

Козлов // Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя П.М. 

Машэрава. – 2002. – № 2 (24). – С. 143–145. 
89.  Кузьменка, В.Я. Балота «Ельня» / В.Я. Кузьменка // Скарбы 

прыроды Беларусі: тэрыторыі, якія маюць міжнар. значэнне для 

захавання біял. разнастайнасці. – Мінск : Беларусь, 2002. – С. 154–

159. 
90.  Кузьменка, В.Я. Леса-балотны комплекс «Казьяны» / В.Я. 

Кузьменка // Скарбы прыроды Беларусі : тэрыторыі, якія маюць 

міжнар. значэнне для захавання біял. разнастайнасці. – Мінск : 

Беларусь, 2002. – С. 130–135. 
91.  Кузьменко, В.Я. Красная книга Республики Беларусь: состояние, 

проблемы, перспективы / В.Я. Кузьменко, А.М. Дорофеев // 

Красная книга Республики Беларусь: состояние, проблемы, 

перспективы : материалы респ. науч. конф., Витебск, 12-13 

декабря 2002 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2002. – С. 

242. 
92.  Эволюционное учение. Типовая учебная программа для высших 

учебных заведений для специальности П 01 04 00 Биология, рег. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/8767
https://rep.vsu.by/handle/123456789/8767
https://rep.vsu.by/handle/123456789/8767
https://rep.vsu.by/handle/123456789/8767


20 
 

номер ТД – П.83/тип. / В.Я. Кузьменко, Н.Д. Лисов // Сборник 

«Типовые программы». – Минск : РИВШ, 2002. – С. 35–47. 
93.  Экспериментальная программа вариативного курса 

«Экологическое краеведение» для 9-10 классов 

общеобразовательной школы / С.В. Чубаро и др. – Минск : НИО, 

2002. – 11 с.   
  

2003 

 
94.  Биология. 6 класс. Программы для учреждений, обеспечивающих 

получение общего среднего образования с русским языком 

обучения с 12-летним сроком обучения / В.Я. Кузьменко [и др.]. 

– Минск : НИО, 2003. – 11 с. 
95.  Биотехнология : программа курса по выбору / В.Я. Кузьменко [и 

др.] // Біялогія: Праблемы выкладання. – 2003. – № 1. – С. 15–18. 
96.  Конюшко, В.С. Основы общей биологии : экспериментальное 

учеб. пособие для 10 класса / В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко, 

А.А. Лешко. – Минск : Народная асвета, 2003. – 325 с. 
97.  Конюшко, В.С. Поведение животных / В.С. Конюшко, В.Я. 

Кузьменко, А.А. Лешко // Біялогія: праблемы выкладання. – 2003. 

– № 1. – С. 15–18. 
98.  Кузьменко, В.Я. Введение в биологию : учеб. пособие / В.Я. 

Кузьменко, В.В. Кузьменко. – 2-е изд., перераб. и доп. – Витебск : 

ВГУ имени П.М. Машерова, 2003. – 87 с. 
99.  Основы общей биологии. Экспериментальная программа для 10 

класса общеобразовательной школы / В.Я. Кузьменко [и др.]. – 

Минск : НИО, 2003. – 15 с. 
100.  Человек и его здоровье : программа курса по выбору / В.Н. 

Юденков, В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко [и др.] // Біялогія: 

праблемы выкладання. – 2003. – № 2. – С. 12–20. 
101.  Экологическое краеведение : программа курса по выбору / С.В. 

Чубаро, В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко [и др.] // Біялогія: 

праблемы выкладання. – 2003. – № 2. – С. 3–12.   
  

2004 

 
102.  Золотистая ржанка (Pluvialis apricaria L.) у границы ареала в 

Беларуси / В.В. Ивановский [и др.], В.Я. Кузьменко // Научные 

чтения памяти профессора В.В. Станчинского : [сб. докл.]. – 

Смоленск, 2004. – Вып. 4. – С. 550–553. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/2519
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2519
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2519


21 
 

103.  Изучение биологии в 8 классе : учеб.-метод. пособие для учителей 

учреждений, обеспечивающих получение общего среднего 

образования, с русским языком обучения с 12-летним сроком 

обучения / В.Я. Кузьменко [и др.]. – Минск : Народная асвета, 

2004. – 159 с. 
104.  Конюшка, У.С. Біялогія : вучэб. дапаможнік для 8-га класа 

ўстаноў, якія забяспечваюць атрыманне агульнай сярэдняй 

адукацыі, з беларускай мовай навучання з 12-гадовым тэрмінам 

навучання / У.С. Конюшка, В.Я. Кузьменка, А.А. Ляшко. – Мінск 

: Народная асвета, 2004. – 248 с. 
105.  Конюшко, В.С. Биология : учеб. пособие для 8-го класса 

учреждений, обеспечивающих получение общего среднего 

образования, с русским языком обучения с 12-летним сроком 

обучения / В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко, А.А. Лешко. – Минск 

: Народная асвета, 2004. – 248 с. 
106.  Кузьменко, В.Я. Эволюционное учение (Эволюционистика) : 

курс лекций / В.Я. Кузьменко. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2004. – 300 с.  
  

2005 

 
107.  Конюшка, У.С. Біялогія : вучэб. дапаможнік для 8-га класа 

ўстаноў, якія забяспечваюць атрыманне агульнай сярэдняй 

адукацыі, з беларускай мовай навучання з 12-гадовым тэрмінам 

навучання / У.С. Конюшка, В.Я. Кузьменка, А.А. Ляшко. – 2-е 

выд. – Мінск : Народная асвета, 2005. – 248 с. 
108.  Конюшко, В.С. Биология : учеб. пособие для 8-го класса 

учреждений, обеспечивающих получение общего среднего 

образования, с русским языком обучения с 12-летним сроком 

обучения / В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко, А.А. Лешко. – 2-е изд. 

– Минск : Народная асвета, 2005. – 248 с. 
109.  Оптимизация и развитие сети особо охраняемых природных 

территорий Белорусского Поозерья для сохранения 

биоразнообразия животных / А.М. Дорофеев [и др.], В.Я. 

Кузьменко // Охраняемые природные территории и объекты 

Белорусского Поозерья: современное состояние, перспективы 

развития : тез. докл. II Междунар. науч. конф., Витебск, 13-14 

декабря 2005 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2005. – С. 

74–76. 
  

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/1643
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1643
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1643


22 
 

 

2006 

 
110.  Кузьменко, В.Я. Практические занятия по эволюционной теории 

/ В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2006. – 117 с.   
  

2007 

 
111.  Конюшко, В.С. Учебная программа для общеобразовательных 

учреждений с русским языком обучения. Биология: VIII классы, 

базовый уровень / В.С. Конюшко, В.Я. Кузьменко, А.А. Лешко // 

Учебные программы для общеобразовательных учреждений с 

русским языком обучения. Биология: VII-X классы, базовый, 

повышенный и углубленный уровни. – Минск : НИО ; Аверсэв, 

2007. – С. 20–25. 
112.  Кузьменко, В.Я. Популяционная биология : учеб.-метод. 

комплекс для студентов биологических специальностей / В.Я. 

Кузьменко, О.В. Мусатова. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2007. – 101 с.  
  

2008 

 
113.  Биологическое разнообразие Белорусского Поозерья: 

современное состояние, проблемы использования и охраны : 

материалы II Междунар. науч.-практ. конф., Витебск, 19-21 

ноября 2008 г. / ред. А.М. Дорофеев, В.Я. Кузьменко [и др.]. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2008. – 291 с. 
114.  Ивановский, В.В. О динамике разнообразия птиц верховых болот 

при торфоразработках / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // 

Биологическое разнообразие Белорусского Поозерья: 

современное состояние, проблемы использования и охраны : 

материалы II Междунар. науч.-практ. конф., Витебск, 19-21 

ноября 2008 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2008. – С. 

115–117. 
115.  Состояние и тенденции населения птиц водохранилищ 

Белорусского Поозерья и их значение для сохранения 

биоразнообразия / И.П. Бороденкова, В.Я. Кузьменко [и др.] // 

Биологическое разнообразие Белорусского Поозерья: 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/1650
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1650
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1650
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2518
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2518
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2518
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2518


23 
 

современное состояние, проблемы использования и охраны : 

материалы II Междунар. науч.-практ. конф., Витебск, 19-21 

ноября 2008 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2008. – С. 

22–25.   
  

 

 

 

2009 

 
116.  Ивановский, В.В. Утиные (Anatidae) в системе биоразнообразия 

Белорусского Поозерья / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // 

Проблемы сохранения биологического разнообразия и 

использования биологических ресурсов : материалы Междунар. 

науч.-практ. конф. и Х зоолог. конф., Минск,18-20 ноября 2009 г. 

: в 2 ч. – Минск : Мэджик Вараксин, 2009. – Ч. 1. – С. 121–124. 
117.  Кузьменко, В.В. Пастушковые (Rallidae) птицы в системе 

биоразнообразия Белорусского Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. 

Кузьменко // Ученые записки УО «ВГУ имени П.М. Машерова». 

– 2009. – Т. 8. – С. 239–257. 
118.  Кузьменко, В.Я. Зоогеографический анализ орнитофауны 

верховых болот Беларуси / В.Я. Кузьменко, В.В. Ивановский // 

Орнитогеография Палеарктики: современные проблемы и 

перспективы. – Махачкала : [б. и.], 2009. – С. 154–159. 
119.  Кузьменко, В.Я. Современное состояние фауны и населения птиц 

прудов и водохранилищ Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, 

В.В. Кузьменко // Проблемы сохранения биологического 

разнообразия и использования биологических ресурсов : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф. и X зоологической 

конф., Минск,18-20 ноября 2009 г. : в 2 ч. – Минск : Мэджик 

Вараксин, 2009. – Ч. 1. – С. 142–144. 
120.  Природный комплекс «Свечанка» как перспективная территория 

для организации ООПТ / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко, В.В. 

Кузьменко [и др.] // Охраняемые природные территории и 

объекты Белорусского Поозерья: современное состояние, 

перспективы развития : материалы III Междунар. науч. конф., 

Витебск, 16-17 декабря 2009 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2009. – С. 48–50.   
  

2010 

 
121.  Антонова, Е.В. К вопросу об оценке удовлетворенности 

потребителя: умения и навыки выпускников биологического 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/5128
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5128
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5128
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5128
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210


24 
 

факультета / Е.В. Антонова, В.Я. Кузьменко // Система 

менеджмента качества в современном университете: достижения, 

проблемы и перспективы : материалы науч.-практ. конф., Витебск, 

2-3 июня 2010 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2010. – 

С. 224–225. 
122.  Ивановский, В.В. Верховые болота Белорусского Поозерья – 

важные центры сохранения биоразнообразия / В.В. Ивановский, 

В.Я. Кузьменко, С.И. Курдин // Экосистемы болот и озер 

Белорусского Поозерья и сопредельных территорий: современное 

состояние, проблемы использования и охраны : материалы 

междунар. науч. конф., Витебск, 16-17 декабря 2010 г. – Витебск : 

ВГУ имени П.М. Машерова, 2010. – С. 55–58. 
123.  Кузьменко, В.Я. Значение прудов Белорусского Поозерья для 

сохранения биологического разноообразия птиц / В.Я. Кузьменко 

// Наука – образованию, производству, экономике : материалы XV 

(62) Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, науч. 

сотрудников и аспирантов, посвящ. 100-летию со дня основания 

УО «ВГУ имени П.М. Машерова», Витебск, 3-5 марта 2010 г. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2010. – С. 73–75. 
124.  Кузьменко, В.Я. Памяти коллеги. Дорофеев Анатолий 

Максимович (1941-2010) / В.Я. Кузьменко, Л.М. Мержвинский // 

Веснік Віцебскага дзяржаўнага універсітэта імя П.М. Машэрава. – 

2010. – № 4. – С. 134. 
125.  Перспективы хозяйственного использования озер Витебской 

области / Р.В. Винокуров [и др.], В.Я. Кузьменко // Экосистемы 

болот и озер Белорусского Поозерья и сопредельных территорий: 

современное состояние, проблемы использования и охраны : 

материалы междунар. науч. конф., Витебск, 16-17 декабря 2010 г. 

– Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2010. – С. 6–10. 
126.  Экосистемы верховых болот Белорусского Поозерья: современное 

состояние, проблемы использования и охраны / Г.Г. Сушко, В.Я. 

Кузьменко [и др.] // Экосистемы болот и озер Белорусского 

Поозерья и сопредельных территорий: современное состояние, 

проблемы использования и охраны : материалы междунар. науч. 

конф., Витебск, 16-17 декабря 2010 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2010. – С. 16–20. 
  

2011 

 
127.  Биологическое разнообразие Белорусского Поозерья : моногр. / 

Л.М. Мержвинский [и др.], В.Я. Кузьменко. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 2011. – 413 с. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210
https://rep.vsu.by/handle/123456789/16210
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15715
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15962
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15973
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2595
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2595
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2595


25 
 

128.  Значение учебно-научно-производственных комплексов для 

формирования профессиональной компетентности студентов 

биологического факультета / В.Я. Кузьменко [и др.] // Наука – 

образованию, производству, экономике : материалы XVI (63) 

Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, науч. сотрудников и 

аспирантов, Витебск, 16-17 марта 2011 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 2011. – Т. 1. – С. 19–22. 
129.  Красная книга Республики Беларусь: состояние, проблемы, 

перспективы : материалы междунар. науч. конф., Витебск, 13-15 

декабря 2011 г. / Вит. гос. ун-т ; редкол.: В.Я. Кузьменко (отв. 

ред.) и [и др.]. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2011. – 203 

с. 
130.  Кузьменко, В.В. Экология лысухи (Fulica atra L.) в Белорусском 

Поозерье / В.В. Кузьменко, В.Я. Кузьменко // Теоретические и 

практические аспекты в оологии в современной зоологии : 

материалы IV Междунар. науч.-практ. конф., Киев-Канев, 5-8 

октября 2011 г. – Киев : Фитосоциоцентр, 2011. – С. 42–45.  
131.  Кузьменко, В.Я. Редкие и исчезающие птицы агроландшафтов 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, Е.В. Казак, О.В. 

Мусатова // Красная книга Республики Беларусь: состояние, 

проблемы, перспективы : материалы междунар. науч. конф., 

Витебск, 13-15 декабря 2011 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2011. – С. 87–88.  
  

2012 

 
132.  Мержвинский, Л.М. Современное состояние природных 

комплексов заказников местного значения Витебского района / 

Л.М. Мержвинский, В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // 

Современное состояние и перспективы развития особо 

охраняемых природных территорий Республики Беларусь : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф., Минск, 24-26 сентября 

2012 г. – Минск : Белорусский Дом печати, 2012. – С. 58–61. 
133.  Мусатова, О.В. Популяционная экология : метод. материалы к 

курсу лекций / О.В. Мусатова, В.Я. Кузьменко. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 2012. – 50 с. 
134.  Мусатова, О.В. Популяционная экология : метод. материалы к 

лабораторному практикуму / О.В. Мусатова, В.Я. Кузьменко. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2012. – 44 с. 
135.  Кузьменко, В.В. Орнитофауна г. Витебска в системе 

биоразнообразия Белорусского Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. 

Кузьменко // Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя 

П.М. Машэрава. – 2012. – № 1 (67). – С. 35–46. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12939
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/15192
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2984
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2984
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2984
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2983
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2983
https://rep.vsu.by/handle/123456789/2983
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4180
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4180
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4180
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4180


26 
 

136.  Кузьменко, В.Я. Фауна и население птиц сельскохозяйственных 

ландшафтов Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.В. 

Кузьменко // Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя П.М. 

Машэрава. – 2012. – № 6 (72). – С. 38–50.  
  

 

2013 

 
137.  Кузьменко, В.Я. Птицы сельских населенных пунктов 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // Веснік 

Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя П.М. Машэрава. – 2013. 

– № 6 (78). – С. 36–52. 
138.  Кузьменко, В.Я. Тетраподы садово-дачных товариществ 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // 

Экологическая культура и охрана окружающей среды: I 

Дорофеевские чтения : материалы междунар. науч.-практ. конф., 

Витебск, 21-22 ноября 2013 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2013. – С. 167–168. 
139.  Основные итоги выполнения задания «Оценка современного 

состояния биоразнообразия и ресурсного потенциала 

Белорусского Поозерья» в 2012 году / В.Я. Кузьменко [и др.] // 

Наука – образованию, производству, экономике : материалы XVIII 

(65) Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, науч. 

сотрудников и аспирантов, Витебск, 13-14 марта 2013 г. : в 2 т. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2013. – Т. 1. – С. 92–94. 
140.  Прищепа, И.М. Реализация задач изучения биоразнообразия и 

ресурсного потенциала Белорусского Поозерья в процессе 

практико-ориентированного обучения / И.М. Прищепа, В.Я. 

Кузьменко, Л.М. Мержвинский // Беларусь и Россия: единое 

инновационное пространство (Актуальные проблемы 

образования и науки: теория и практика) : сб. науч. ст., 

посвященный 20-летию НОУ ВПО «Институт управления» (г. 

Архангельск). – Москва ; Архангельск : Институт управления, 

2013. – Ч. 1. – С. 141–152. 
141.  Сборник тестов по специальности «Биоэкология» : в 3 ч. Ч. 2 / 

сост.: В.Я. Кузьменко [и др.]. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2013. – 50 с.  
  

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/4262
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4262
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4262
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4262
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1582
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1582
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1582
https://rep.vsu.by/handle/123456789/1582
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4720
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4720
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4720
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4720
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4720
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4720
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9783
https://rep.vsu.by/handle/123456789/3253
https://rep.vsu.by/handle/123456789/3253
https://rep.vsu.by/handle/123456789/3253


27 
 

2014 

 
142.  Кузьменко, В.Я. Разнообразие наземных позвоночных 

(Tetrapoda) садово-дачных хозяйств Белорусского Поозерья / В.Я. 

Кузьменко, В.В. Кузьменко // Веснік Віцебскага дзяржаўнага 

ўніверсітэта імя П.М. Машэрава. – 2014. – № 6. – С. 40–56. 
143.  Современное состояние биоразнообразия Белорусского Поозерья 

как основа для его сохранения и рационального использования / 

В.Я. Кузьменко [и др.] // Наука – образованию, производству, 

экономике : материалы XIX (66) Регион. науч.-практ. конф. 

преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов, Витебск, 13-14 

марта 2014 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2014. 

– Т. 1. – С. 12–14.   
  

2015 

 
144.  Оценка состояния, сохранения и использования природно-

ресурсного потенциала Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко 

[и др.] // Наука – образованию, производству, экономике : 

материалы XX (67) Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, 

науч. сотрудников и аспирантов, Витебск, 12-13 марта 2015 г. : в 

2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2015. – Т. 1. – С. 48–

51. 
145.  Современное состояние и динамика биоразнообразия водно-

болотных экосистем Белорусского Поозерья : моногр. / В.Я. 

Кузьменко [и др.]. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2015. 

– 264 с.  
  

2016 

 
146.  Биологическая и геоэкологическая оценка состояния, сохранения 

и использования природно-ресурсного потенциала Белорусского 

Поозерья / В.Я. Кузьменко [и др.] // Наука – образованию, 

производству, экономике : материалы XXI (68) Регион. науч.-

практ. конф. преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов, 

Витебск, 11-12 февраля 2016 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2016. –Т. 1. – С. 62–69. 
147.  Ивановский, В.В. Сизая чайка LARUS CANUS на верховых 

болотах Белоруссии / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко, В.П. 

Козлов // Русский орнитологический журнал. – 2016. – Т. 25, № 

1335. – С. 3378–3381. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/5791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/4883
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/5956
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7012
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7012
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7012
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7012
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673
https://rep.vsu.by/handle/123456789/7673


28 
 

148.  Кузьменко, В.Я. Особенности пространственно-типологической 

структуры орнитокомплексов сельскохозяйственных земель 

Белорусского Поозерья / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // 

Экологическая культура и охрана окружающей среды: II 

Дорофеевские чтения : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 

Витебск, 29-30 ноября 2016 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2016. – С. 206–209. 
149.  Кузьменко, В.Я. Полевой конек Anthus Campestris в Белорусском 

Поозерье / В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко // Русский 

орнитологический журнал. – 2016. – Т. 25, № 1335. – С. 3382–3383. 
150.  Экологическая культура и охрана окружающей среды:  

II Дорофеевские чтения : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., Витебск, 29-30 ноября 2016 г. / Витеб. гос. ун-т ; редкол.: 

И.М. Прищепа (отв. ред.) [ В.Я. Кузьменко и др.]. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 2016. – 222 с.  

 

2017 

 
151.  Ивановский, В.В. Изменение разнообразия птиц по градиенту 

верховые болота – торфоразработки / В.В. Ивановский, В.Я. 

Кузьменко // Сохранение разнообразия животных и охотничье 

хозяйство России : материалы 7- й Междунар. науч.-практ. конф., 

Москва , 14-15 февраля 2017 г. – Москва : МСХА им. К.А. 

Тимирязева, 2017. – С. 352–354. 
152.  Ивановский, В.В. Тенденции и динамика орнитокомплексов 

верховых болот Белорусского Поозерья / В.В. Ивановский, В.Я. 

Кузьменко // Русский орнитологический журнал. – 2017. – Т. 26, 

№ 1448. – С. 2089–2098.  
153.  Кузьменко, В.В. Птицы в сельскохозяйственных ландшафтах 

Белорусского Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. Кузьменко // 

Наука – образованию, производству, экономике : материалы ХХII 

(69) Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, науч. 

сотрудников и аспирантов, Витебск, 9-10 февраля 2017 г. : в 2 т. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2017. – Т. 1. – С. 76–78. 
154.  Кузьменко, В.Я. Структура орнитокомплексов придорожных 

лесонасаждений северной Беларуси / В.Я. Кузьменко, В.В. 

Кузьменко // Актуальные проблемы зоологической науки в 

Беларуси : материалы XI Зоологической Междунар. науч.-практ. 

конф., приуроченной к десятилетию основания ГНПО «НПЦ НАН 

Беларуси по биоресурсам», Минск, 1-3 ноября 2017 г. : в 2 ч. – 

Минск : Издатель А.Н. Вараксин, 2017. – Ч. 2. – С. 228–235. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/9566
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29086
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29086
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29086
https://rep.vsu.by/handle/123456789/29086
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10354
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10354
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10354
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10354
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10354
https://rep.vsu.by/handle/123456789/10354


29 
 

155.  Эволюционное учение (Теория эволюции) : учеб.-метод. комплекс 

по учебной дисциплине для специальностей: 1-02 04 01 Биология 

и химия, 1-33 01 01 Биоэкология, 1-31 01 01 Биология (научно-

педагогическая деятельность) / сост.: В.Я. Кузьменко, В.В. 

Кузьменко. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2017. – 378 с. 
  

2018 

 
156.  Кузьменко, В.В. Территориальное распределение и эколого-

географические особенности популяций редких видов птиц 

Белорусского Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. Кузьменко, А.Б. 

Торбенко // Актуальные проблемы охраны животного мира в 

Беларуси и сопредельных регионах : материалы I Междунар. 

науч.-практ. конф., Минск, 15-18 октября 2018 г. – Минск :  «НПЦ 

НАН Беларуси по биоресурсам», 2018. – С. 216–220. 
157.  Кузьменко, В.В. Эколого-географическая структура популяций 

редких видов птиц Белорусского Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. 

Кузьменко // Наука – образованию, производству, экономике : 

материалы XXIII (70) Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, 

науч. сотрудников и аспирантов, Витебск, 15 февраля 2018 г. : в 2 

т. – Витебск : ВГУ имени П. М. Машерова, 2018. – Т. 1. – С. 78–

79. 
158.  Кузьменко, В.В. Эколого-географические особенности и 

распределение популяций редких видов птиц Белорусского 

Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. Кузьменко // Наука – 

образованию, производству, экономике : материалы ХХIII(70) 

Региональной научно-практической конференции 

преподавателей, научных сотрудников и аспирантов, Витебск, 15 

февраля 2018 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 

2018. – Т. 1. – С. 74–75.  
  

2019 

 
159.  Территориальная структура орнитокомплексов Белорусского 

Поозерья: итоги исследований в 2016-2018 годах / В.Я. 

Кузьменко [и др.] // Наука – образованию, производству, 

экономике : материалы XXIV (71) Регион. науч.-практ. конф. 

преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов, Витебск, 14 

февраля 2019 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 

2019. – Т. 1. – С. 51–56. 

  

https://rep.vsu.by/handle/123456789/12859
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12859
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12859
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12859
https://rep.vsu.by/handle/123456789/12859
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/14726
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809
https://rep.vsu.by/handle/123456789/17809


30 
 

2020 

 
160.  Кузьменко, В.В. Опыт работы по изысканию, анализу и 

внедрению научной и ведомственной информации для оценки 

воздействия на окружающую среду (ОВОС) / В.В. Кузьменко, 

В.Я. Кузьменко // Экологическая культура и охрана окружающей 

среды: III Дорофеевские чтения : материалы междунар. науч.-

практ. конф., Витебск, 28-29 октября 2020 г. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 2020. – С. 29–33. 
161.  Кузьменко, В.В. Особенности региональной дифференциации 

основных ресурсных, биоценотически наиболее значимых и 

редких видов птиц водохранилищ и прудов Белорусского 

Поозерья / В.В. Кузьменко, В.Я. Кузьменко // Наука – 

образованию, производству, экономике : материалы 72-й Регион. 

науч.-практ. конф. преподавателей, науч. сотрудников и 

аспирантов, Витебск, 20 февраля 2020 г. – Витебск : ВГУ имени 

П.М. Машерова, 2020. – С. 64–66. 
162.  Популяционная биология : учеб.-метод. комплекс по учебной 

дисциплине для специальности 1-02 04 01 Биология и химия / 

сост.: В.Я. Кузьменко, В.В. Кузьменко, О.Н. Минаева. – Витебск 

: ВГУ имени П.М. Машерова, 2020. – 120 с. 
163.  Торбенко, А.Б. Формирование базы данных основных ресурсных 

и редких видов птиц Белорусского Поозерья средствами 

геоинформационных систем / А.Б. Торбенко, В.Я. Кузьменко // 

Наука – образованию, производству, экономике : материалы 72-й 

Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, науч. сотрудников и 

аспирантов, Витебск, 20 февраля 2020 г. – Витебск : ВГУ имени 

П.М. Машерова, 2020. – С. 87–88.  
164.  Экологическая культура и охрана окружающей сред : III 

Дорофеевские чтения : материалы междунар. науч.-практ. конф., 

Витебск, 28-29 октября 2020 г. / редкол.: Г.Г. Сушко (отв. ред.) 

[В.Я. Кузьменко и др.]. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 

2020. – 236 с.  

 2021 
165.  Кузьменко, В.В. Сообщество птиц водно-болотного комплекса 

озера Сосно Шумилинского района / В.В. Кузьменко, В.Я. 

Кузьменко // Наука – образованию, производству, экономике : 

материалы 73-й Регион. науч.-практ. конф. преподавателей, науч. 

сотрудников и аспирантов, Витебск, 11 марта 2021 г. – Витебск : 

ВГУ имени П.М. Машерова, 2021. – С. 91–93. 
166.  Пространственно-типологическая структура населения птиц 

естественных и трансформированных экосистем Белорусского 

Поозерья : моногр. / В.Я. Кузьменко [и др.]. – Витебск : ВГУ 

имени П.М. Машерова, 2021. – 219 с. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/25604
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20846
https://rep.vsu.by/handle/123456789/23497
https://rep.vsu.by/handle/123456789/23497
https://rep.vsu.by/handle/123456789/23497
https://rep.vsu.by/handle/123456789/23497
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/20866
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30791
https://rep.vsu.by/handle/123456789/30791


31 
 

167.  Состояние и тенденции популяций ресурсных, биоценотически 

наиболее значимых и редких видов птиц озерных экосистем 

Белорусского Поозерья: итоги исследований в 2019–2020 годах / 

С.А. Дорофеев, В.В. Ивановский, Г.А. Захарова, В.В. Кузьменко, 

В.Я. Кузьменко // Наука – образованию, производству, 

экономике : материалы 73-й Регион. науч.-практ. конф. 

преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов, Витебск, 11 

марта 2021 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2021. – С. 

87–90.  
  

2022 

 
168.  Ивановский, В.В. Динамика видового богатства и биологического 

разнообразия птиц в зависимости от площади верховых болот / 

В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // Наука – образованию, 

производству, экономике : материалы 74-й Регион. науч.-практ. 

конф. преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов, Витебск, 

18 февраля 2022 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2022. 

– С. 64–67. 
169.  Ивановский, В.В. Применение некоторых критериев отбора 

ООПТ, создаваемых на верховых болотах, на примере 

гнездящихся птиц / В.В. Ивановский, В.Я. Кузьменко // Научные 

исследования и экологический мониторинг на особо охраняемых 

природных территориях России и сопредельных стран : сб. 

Всерос. конф. с междунар. участием Центрально-Лесного 

государственного природного биосферного заповедника, Москва, 

15-18 августа 2022 г. – Москва : Т-во науч. изд. КМК, 2022. – С. 

102–107. 
170.  

 
 
 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Кузьменко, В.Я. Введение в специальность : курс лекций / В.Я. 

Кузьменко, В.В. Кузьменко. – Витебск : ВГУ имени П.М. 

Машерова, 2022. – 88 с. 

 

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/26888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31578
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33534
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33534
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33534


32 
 

 
 
 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ НА БЕЛОРУССКОМ  

И ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 

 

Бірукоў В.П. 33 

Вінаградаў В.Н. V 

Дарафееў А.М. V 

Конюшка В.С.  38, 43 

Конюшка У.С.  82, 104, 107 

 

Кузьменка В.Я.  

(V), 33, 38, 43, 52, 64, 82, 89, 90, 104, 

107 

Ляшко А.А. 43, 82, 104, 107 

Радкевіч, У.А. 33, 52 

Русецкі А.У. V 

Birjukov V.P. 50 

Ivanovsky, V.V. 68, 72, 80 

Kozlov V.P. 49, 50 

Kuzmenko V.V. 72 

Kuzmenko, V.Y. 50 

Kuzmenko, V.Yа. 49, 68, 72, 80 

 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

Антонова Е.В. 121 

Бирюков В.П. 9, 13, 17, 32, 55, 69, 79 

Бороденкова И.П. 115 

Винокуров Р.В. 125 

Выскушенко А.П. 4, 5, 14 

Дорофеев А.М. III, 17, 18, 19, 22, 27, 28, 29, 30, 34, 42, 46, 56, 

57, 74, 84, 86, 91, 109, 113 

Дорофеев С.А. 167 

Дубровская А. IV 

Дудник А.Н. 1 

Захарова Г.А. 167 



33 
 

Ивановский В.В. 21, 24, 25, 37, 65, 67, 75, 76, 87, 88, 102, 114, 

116, 118, 120, 122, 147, 151, 152, 167, 168, 169 

Казак Е.В. 131 

Коваль Н.Ф. 26 

Козлов В.П. 9, 10, 13, 18, 20, 27, 29, 35, 40, 55, 76, 88, 147 

Конюшко В.С. 53, 62, 81, 83, 85, 96, 97, 100, 101, 105, 108, 111 

Кузьменко В.В. 54, 59, 61, 69, 98, 110, 117, 119, 120,130, 132, 

135, 136, 137, 138, 142, 148, 149, 153, 154, 155, 

156, 157, 158, 160, 161, 162, 165, 167, 170 

Кузьменко В.Я. (I), (III), (IV), (VI), (VII), (VIII), 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 

35, 36, 37, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 48, 51, 53, 54, 

55, 56, 57, 58, 59,60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 

70, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 85, 

86, 87, 88, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 

101, 102, 103, 105, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 

113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 

123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 

133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 

143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 

153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 

163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170 

Курдин С.И. 122 

Лешко, А.А. I, 23, 36, 41, 62, 70, 77, 83, 85, 96, 97, 105, 108, 

111 

Лисов Н.Д. 92 

Мартыненко В.П. 73 

Мержвинский Л.М. 124, 127, 132, 140 

Минаева О.Н. 162 

Мусатова О.В. 112, 131, 133, 134 

Павлюченко С.Е. 63 

Петрусенко А.А. 26 

Пиловец Г.И. 78 

Прищепа И.М. 140, 150 

Радкевич В.А. 32, 56 

Самарский С.Л. 3, 4, 5 

Саражин Г.В. 14 

Сушко Г.Г. 126, 164 

Торбенко А.Б. 156, 163 

Удивинова М. VI 

Чекалов И.В.  VII 

Чубаро С.В. 93, 101 

Шеенок М. VIII 



34 
 

Юденков В.Н. 100 
 

 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ НА БЕЛОРУССКОМ 

И ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 
 

 

Аб ужыванні некаторых біялагічных тэрмінаў  52 

Балота «Ельня» 89 

Біялогія  104, 107 

Біялогія. Жывелы. 8 кл.  82 

Кузьменка Віталь Якаўлевіч  V 

Леса-балотны комплекс «Казьяны»  90 

Самастойная работа па агульнай біялогіі : 

дапаможнік для настаўніка : в 2 ч. 

38, 39 

Самастойная работа па агульнай біялогіі : кніга для 

настаўніка : у 4 ч.  

43, 44 

Ці патрэбна біялогія фізікам і лірыкам  62 

У заказніку Асвейскім 33 

Якой быць біялагічнай адукацыі  64 

Bird Fauna and populations of reised bogs of Belorussia

  

49 

Breeding biology and ecology of the Great Grey Shrike 

(Lanius excubitor) in northern Belarus  

80 

Role of Elnja Reised bog (Vitebsk Region Belorussia) as 

natural Reservation of Waterfowl and wetland Birds

  

50 

Valko-Venäjän suolinnusto (Changes in the composition 

of the bird fauna in the reised bogs in Belarus over the 

last 30 years)  

68 

Using of the rare birds cadaster for monitoring of 

ecosystems in north Belarus  

72 

 

 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

Антропогенный фактор в жизни куликов Белорусского 

Поозерья  

13, 15 

Биологическая и геоэкологическая оценка состояния, 

сохранения и использования природно-ресурсного 

потенциала Белорусского Поозерья 

146 

Биологическое разнообразие Белорусского Поозерья 127 



35 
 

Биологическое разнообразие Белорусского Поозерья:  

современное состояние, проблемы использования и охраны  

113 

Биология 105, 108 

Биология в 8 классе  85 

Биология. 6 класс. Программы для учреждений, 

обеспечивающих получение общего среднего образования с 

русским языком обучения с 12-летним сроком обучения 

94 

Биология. Животные. 8 класс  83 

Биология. Экспериментальная программа для 7 класса 

общеобразовательной школы 

73 

Биотехнология: Программа курса по выбору 95 

В.Я. Кузьменко : (к 50-летию со дня рождения)   III 

В. Я. Кузьменко (к 60-летию со дня рождения)   I, VIII 

Введение в биологию 66, 98 

Введение в специальность 170 

Верховые болота Белорусского Поозерья – важные центры 

сохранения биоразнообразия 

122 

Верховые болота как естественные резерваты редких птиц  21 

Гибнет верховое болото «Ельня»  47 

Давайте знакомиться!   II 

Девиз декана – долой зависть!  VI 

Диалектико-материалистическое решение проблемы 

соотношения биологического и социального в человеке как 

методическая основа изучения антропогенеза  

36 

Динамика видового богатства и биологического разнообразия 

птиц в зависимости от площади верховых болот 

168 

Динамика видового разнообразия птиц верховых болот 

Белорусского Поозерья  

54 

Динамика орнитокомплексов на осушаемых землях Среднего 

Приднепровья  

7 

Динамика численности птиц на мелиорируемых землях 

Среднего Приднестровья  

3 

Естественная и антропогенная динамика орнитофауны 

верховых болот Белорусского Поозерья  

45 

Жизненная философия Виталия Кузьменко  IV 

Задания для лабораторных занятий по зоологии позвоночных

  

34 

Задания для лабораторных занятий по зоологии хордовых  19 

Значение прудов Белорусского Поозерья для сохранения 

биологического разноообразия птиц 

123 



36 
 

Значение учебно-научно-производственных комплексов для 

формирования профессиональной компетентности студентов 

биологического факультета 

128 

Золотистая ржанка (Pluvialis apricaria L.) у границы ареала в 

Беларуси 

76, 102 

Зоогеографическая характеристика орнитофауны верховных 

болот Белорусского Поозерья  

22 

Зоогеографический анализ орнитофауны верховых болот 

Беларуси 

118 

Изменение орнитофауны верховых болот Белорусского 

Поозерья при их осушении и задачи охраны редких и 

исчезающих видов птиц  

26 

Изменение разнообразия птиц по градиенту верховые болота 

– торфоразработки 

151 

Изменение состава орнитофауны верховых болот 

Белорусского Поозерья за последние 10–15 лет  

37 

Изучение биологии в 8 классе 103 

Использование орнитологических данных как экспресс-

метода при выделении охраняемых территорий на верховых 

болотах  

58 

К биологии лесной завирушки (Prunella modularis) в 

Белорусском Поозерье  

40 

К вопросу об оценке удовлетворенности потребителя: умения 

и навыки выпускников биологического факультета 

121 

К орнитофауне верховых болот Белорусского Поозерья  4 

Концептуальные подходы к отбору содержания и логике 

построения программы по биологии для средней школы  

53 

Красная книга Республики Беларусь: состояние, проблемы, 

перспективы 

91, 129 

Кузьменко Виталий Яковлевич  VII 

Лесоболотный комплекс «Козьяны»: настоящее и будущее 87 

Материалы к орнитофауне болот Белорусского Поозерья  9, 10 

Не погубить бы Поозерье  32 

Некоторые эколого-географические особенности 

орнитокомплексов осушенных площадей Среднего 

Приднепровья  

1 

О динамике разнообразия птиц верховых болот при 

торфоразработках 

114 

О некоторых закономерностях формирования орнитофауны 

при осушении и сельскохозяйственном освоении низинных 

болот  

2 

О результатах привлечения хищных птиц на 

мелиорированных землях Среднего Приднестровья  

5 



37 
 

О роли врановых в лесных биогеоценозах лесостепной зоны 

Украины  

23 

Образовательный стандарт. Общее среднее образование. 

Биология 

 

Озера Белорусского Поозерья как гнездовая стация 

пастушковых птиц 

69 

Оптимизация и развитие сети особо охраняемых природных 

территорий Белорусского Поозерья для сохранения 

биоразнообразия животных 

109 

Опыт полувольного разведения кряквы в Черкасской области

  

8 

Опыт работы по изысканию, анализу и внедрению научной и 

ведомственной информации для оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС) 

160 

Организация научно-исследовательской работы студентов во 

время полевой практики по зоологии позвоночных  

46 

Организация работ по охране редких видов птиц 

Белорусского Поозерья  

 55 

Орнитологический мониторинг в Белорусском Поозерье  42 

Орнитофауна г. Витебска в системе биоразнообразия 

Белорусского Поозерья 

135 

Орнитофаунистические критерии выделения охраняемых 

верховых болот Беларуси 

67 

Основные закономерности динамики орнитофауны болот под 

влиянием осушения 

17 

Основные итоги выполнения задания «Оценка современного 

состояния биоразнообразия и ресурсного потенциала 

Белорусского Поозерья» в 2012 году 

139 

Основные тенденции динамики численности популяций 

редких и исчезающих птиц Белорусского Поозерья 

74 

Основы общей биологии : экспериментальное учеб. пособие 

для 10 класса 

96 

Основы общей биологии. Экспериментальная программа для 

10 класса общеобразовательной школы 

99 

Особенности видового разнообразия птиц верховых болот 

северной Белоруссии  

51 

Особенности ландшафтной структуры Белорусского 

Поозерья для миграционных потоков птиц 

77 

Особенности пространственно-типологической структуры 

орнитокомплексов сельскохозяйственных земель 

Белорусского Поозерья 

148 

Особенности региональной дифференциации основных 

ресурсных, биоценотически наиболее значимых и редких 

видов птиц водохранилищ и прудов Белорусского Поозерья 

161 

 



38 
 

Особенности структуры ландшафтов бассейна Западной 

Двины для формирования миграционных потоков птиц 

78 

Особенности экологии чеканов в условиях осушенных 

площадей Среднего Приднепровья  

6 

Оценка состояния и тенденций популяций основных 

ресурсных, биоценотически наиболее значимых и редких 

видов птиц озерных экосистем Белорусского Поозерья 

 

Оценка состояния, сохранения и использования природно-

ресурсного потенциала Белорусского Поозерья 

144 

Памяти коллеги. Дорофеев Анатолий Максимович (1941-

2010) 

124 

Пастушковые (Rallidae) птицы в системе биоразнообразия 

Белорусского Поозерья 

117 

Перспективы хозяйственного использования озер Витебской 

области 

125 

Поведение животных 97 

Полевой конек (Anthus campestris L.) в Белорусском Поозерье 59 

Полевой конек Anthus Campestris в Белорусском Поозерье 149 

Популяционная биология 112, 162 

Популяционная экология 133 

Практические занятия по эволюционной теории 110 

Применение некоторых критериев отбора ООПТ, 

создаваемых на верховых болотах, на примере гнездящихся 

птиц 

169 

Природный комплекс «Свечанка» как перспективная 

территория для организации ООПТ 

120 

Проект программы по биологии для средней школы 63 

Пространственно-типологическая структура населения птиц 

естественных и трансформированных экосистем 

Белорусского Поозерья 

166 

Птицы в сельскохозяйственных ландшафтах Белорусского 

Поозерья 

153 

Птицы верховых болот Северной Беларуси 75 

Птицы сельских населенных пунктов Белорусского Поозерья 137 

Пухоеды (Mallophaga) некоторых птиц Среднего 

Приднепровья  

16, 27 

Разнообразие наземных позвоночных (Tetrapoda) садово-

дачных хозяйств Белорусского Поозерья 

142 

Реализация задач изучения биоразнообразия и ресурсного 

потенциала Белорусского Поозерья в процессе практико-

ориентированного обучения 

140 

Региональные особенности популяций редких и исчезающих 

птиц Белорусского Поозерья 

86 



39 
 

Редкие и исчезающие птицы агроландшафтов Белорусского 

Поозерья 

131 

Рекомендации по проведению орнитологических экскурсий  14 

Ретроспективный анализ орнитофауны Белорусского 

Поозерья 

84 

Ретроспективный обзор фауны гнездящихся птиц 

Белорусского Поозерья 

79 

Роль заказников различного профиля в сохранении видового 

разнообразия  

48 

Сборник тестов по специальности «Биоэкология» 141 

Серый сорокопут (Lanius excubitor) на верховых болотах 

Северной Беларуси 

 65 

Сизая чайка (Larus canus L.) на верховых болотах Беларуси 88 

Сизая чайка LARUS CANUS на верховых болотах 

Белоруссии 

147 

Современное состояние биоразнообразия Белорусского 

Поозерья как основа для его сохранения и рационального 

использования 

143 

Современное состояние и динамика биоразнообразия водно-

болотных экосистем Белорусского Поозерья 

145 

Современное состояние и перспективы орнитофауны 

верховых болот Белорусского Поозерья   

20, 24 

Современное состояние природных комплексов заказников 

местного значения Витебского района 

132 

Современное состояние фауны и населения птиц прудов и 

водохранилищ Белорусского Поозерья 

119 

Сообщество птиц водно-болотного комплекса озера Сосно 

Шумилинского района 

165 

Состояние и перспективы изучения биоразнообразия 

животного мира Белорусского Поозерья 

 70 

Состояние и тенденции населения птиц водохранилищ 

Белорусского Поозерья и их значение для сохранения 

биоразнообразия 

115 

Состояние и тенденции популяций ресурсных, 

биоценотически наиболее значимых и редких видов птиц 

озерных экосистем Белорусского Поозерья: итоги 

исследований в 2019–2020 годах 

167 

Средний кроншнеп в Белорусском Поозерье  35 

Структура летнего населения птиц верховых болот 

Белорусского Поозерья  

31 

Структура орнитокомплексов придорожных лесонасаждений 

северной Беларуси 

154 

Тенденции и динамика орнитокомплексов верховых болот 

Белорусского Поозерья 

152 



40 
 

Территориальная структура орнитокомплексов Белорусского 

Поозерья: итоги исследований в 2016-2018 годах 

159 

Территориальное распределение и эколого-географические 

особенности популяций редких видов птиц Белорусского 

Поозерья 

156 

Тетраподы садово-дачных товариществ Белорусского 

Поозерья 

138 

Утиные (Anatidae) в системе биоразнообразия Белорусского 

Поозерья 

116 

Учебная программа для общеобразовательных учреждений с 

русским языком обучения. Биология: VIII классы, базовый 

уровень 

111 

Учебник, отвечающий высоким требованиям высшей школы: 

«Экология»  

57 

Фауна и население куликов верховых болот Белорусского 

Поозерья  

41 

Фауна и население птиц сельскохозяйственных ландшафтов 

Белорусского Поозерья 

136 

Фауна иксодовых клещей Среднего Приднепровья  28 

Фауна куликов Белорусского Поозерья  18 

Формирование базы данных основных ресурсных и редких 

видов птиц Белорусского Поозерья средствами 

геоинформационных систем 

163 

Функциональный анализ орнитофауны осушаемых земель 

Среднего Приднепровья 

11, 12 

Человек и его здоровье: (программа курса по выбору) 100 

Эволюционная теория (дарвинизм). Программа курса для 

биологических специальностей университетов и 

педагогических институтов 

71 

Эволюционное учение (Теория эволюции) 155 

Эволюционное учение (Эволюционистика) 106 

Эволюционное учение. Типовая учебная программа для 

высших учебных заведений для специальности П 01 04 00 

Биология 

92 

 

Экологическая культура и охрана окружающей среды 150, 164 

Экологические особенности орнитофауны верховых болот 

Белорусского Поозерья 

29 

Экологические сукцессии и некоторые проблемы охраны 

природы  

56 

Экологическое и природоохранительное воспитание 

студентов в период полевой практики по зоологии 

позвоночных  

25 

Экологическое краеведение: программа курса по выбору 101 

Экология лысухи (Fulica atra L.) в Белорусском Поозерье 130 



41 
 

Эколого-географическая структура популяций редких видов 

птиц Белорусского Поозерья 

157 

Эколого-географические особенности и распределение 

популяций редких видов птиц Белорусского Поозерья 

158 

Эколого-географические особенности орнитофауны 

верховых болот Белорусского Поозерья 

30 

Эколого-географические особенности популяций редких 

видов птиц Белорусского Поозерья 

60 

Экосистемы верховых болот Белорусского Поозерья: 

современное состояние, проблемы использования и охраны 

126 

Экспериментальная программа вариативного курса 

«Экологическое краеведение» для 9-10 классов 

общеобразовательной школы 

93 

 

 


